
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СТАРОДРЮШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

« 06 » августа 2024 г. №47/1

РЕШЕНИЕ

Об установлении дополнительных оснований 
признания безнадежной к взысканию
задолженности в части сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования 
«Стародрюшское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан, Совет Стародрюшского сельского поселения Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к 
взысканию задолженности в части сумм местных налогов по состоянию на 1 января 
2024 года, числящейся за отдельными налогоплательщиками, погашение и (или) 
взыскание которой оказались невозможными по следующим основаниям:

1) наличие задолженности у умерших или объявленных умершими 
физических лиц в случае отказа наследников от права на наследство, отсутствия 
наследников или неприятия наследства в течении одного года со дня открытия 
наследства;

2) наличие задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 500 
рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса 
Российской Федерации;

3) наличие задолженности у физических лиц - участников специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.

2. Документами, подтверждающими наличие дополнительных оснований 
признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных 
налогов, являются:

1) при наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящего 
решения:

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 
задолженности;



б) сведения о снятии физического лица с учета в налоговых органах в связи со 
смертью;

в) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства 
о праве на наследство;

2) при наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 1 настоящего 
решения, - справка налогового органа о наличии задолженности в сумме, не 
превышающей 500 рублей;

3) при наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 1 настоящего 
решения:

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 
задолженности;

б) документ, подтверждающий статус участника специальной военной 
операции.

3. Признать утратившими силу решения Совета Стародрюшского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан:

- от 14.10.2020г. № 3/1 «О дополнительных основаниях признания 
безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по 
пеням и штрафам»;

- от 19.07.2023г. № 33/1 «Об установлении дополнительных оснований 
признания безнадёжной к взысканию задолженности в части сумм местных 
налогов»;

- от 29.02.2024г. №1 «О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования «Стародрюшское сельское поселение» №3/1 от 14 
октября 2020 года «О дополнительных основаниях признания безнадежными к 
взысканию недоимки по местным налогам задолженности по пеням и штрафам».

4. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет ( ), а также разместить на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района РТ ( ) и на 
информационных стендах поселения.

https://pravo.tatarstan.ru
https://tukay.tatarstan.ru

5. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Стародрюшского сельского поселения по законности и 
правопорядку.

Председатель Совета,
Глава Стародрюшского сельского поселения / [4
Тукаевского муниципального района,

° р 05-117WJ0b

its! CoBiT
fed стдтког-о )Һ 
иавдсельсйгойоселдаҖ

Р.М. Дусадбеков

https://pravo.tatarstan.ru
https://tukay.tatarstan.ru

